
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称: 年产 40亿只橡胶塞、10亿只塑料注射接头生产线

技改项目

建设单位(盖章): 台州康龙医疗科技股份有限公司

编制日期： 2022年 07月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................11
[...]
计，则项目生活用水量为 7.5 m3/d（1815 m3/a）。生活污水排放系数按 0.9计，则生

活污水产生量 1633.5 m3/a。生活污水主要污染物浓度按 CODCr 350 mg/L、NH3-N 30

mg/L计，则主要水污染物产生量为：CODCr 0.572 t/a、NH3-N 0.049 t/a。

② 清洗废水

本项目橡胶清洗工序包括将产品在清水中加入清洗剂清洗、漂洗及纯水漂洗三道

工艺。项目共 5台清洗机，每批次清洗用水 160 kg，平均每天清洗 3批次，清洗用水

量为 7.2 m3/d（1742.4 m3/a），清洗废水排放系数按 0.9计，则清洗废水排放量为 1568.16

m3/a。类比同类企业废水水质，主要污染物浓度为 CODCr 500 mg/L、石油类 10 mg/L、

LAS 10mg/L、氨氮 20mg/L，水污染物产生量为：CODCr 0.784 t/a、石油类 0.016 t/a、

LAS0.016 t/a、NH3-N 0.031 t/a。

③ 纯水制备浓水

本项目纯水系统为两级 RO膜处理，纯水产水量为自来水用量的 70%，其余 30%

作为浓水排放。根据前述计算，本项目最后一道清洗使用纯水，用量约为 2.4 m3/d

（580.8 m3/a），则制备纯水用水量为 830 m3/a，浓水产生量约为 249.2 m3/a。类比同

类企业废水水质，浓水中主要污染物浓度为 CODCr 100 mg/L、氨氮 20 mg/L，水污染

物产生量为：CODCr 0.025 t/a、NH3-N 0.005 t/a。

生活污水经化粪池预处理，生产废水经气浮+AO生化处理达到《橡胶制品工业

污染物排放标准》（GB 27632-2011）间接排放标准后纳入市政管网，由玉环市漩门

工业城污水预处理中心处理后最终通过玉环市污水处理有限公司处理达准地表水Ⅳ

类标准后排放。项目废水污染源强核算见下表 4-13及表 4-14。



第 43 页

表 4-13 废水污染源源强核算表

序号
产排污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生 污染物排放（纳管）

产生废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放废水量

（m3/a）
纳管排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 员工生活
生活

污水

CODCr 1633.5
350 0.572

1633.5
280 0.458

氨氮 30 0.049 30 0.049

2 清洗、纯水制备
生产

废水

CODCr

1817.36

445 0.809

1817.36

222.5 0.405
石油类 8.8 0.016 1.76 0.0032
LAS 8.8 0.016 5.28 0.0096
氨氮 20 0.036 14 0.0252

表 4-14 玉环市污水处理有限公司废水污染源源强核算表

工序 污染物
进入污水处理厂污染物情况 污染物环境排放情况

废水量（m3/a） 浓度（mg/L） 进入量（t/a） 废水量（m3/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

玉环市污水处理

有限公司

CODCr

3450.86

/ 0.863

3450.86

30 0.104
氨氮 / 0.0742 1.5 0.0052
石油类 / 0.0032 0.5 0.0017
LAS / 0.0096 0.3 0.0010

（2）防治措施

本项目废水污染防治设施相关参数见表 4-15，废水间接排放口基本情况见表 4-16。

表 4-15 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水

类别

污染物

种类

污染防治设施概况 排放口

类型

排放口

编号处理能力（t/d） 处理工艺 处理效率（%） 是否为可行技术



第 44 页

1 生活污水
CODCr

10 化粪池
20

是
☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

DW001

氨氮 0

2 生产废水

CODCr

20
气浮+AO生

化处理

50

是
石油类 80
LAS 40
氨氮 30

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量（万m3/a）

排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 E121°16′33.4″ N28°10′56.8″ 0.3451
间接

排放

进入城市污

水处理厂

间断排放，排放期间流量不稳定且

无规律，但不属于冲击型排放



第 45 页

（3）环境影响分析

① 依托预处理中心概况

玉环市漩门工业城污水预处理中心位于玉环市漩门工业城内 A-04-11地块，工

业大道和明珠大道交汇处，接纳玉环市漩门工业城的污水，作为玉环市污水处理有

限公司（坎门红旗，设计水量为 8万 t/d）集中处理的预处理中心。该项目分两期实

施，其中近期为 2009~2014年，远期为 2015~2020年。综合考虑漩门二期南区发展

规划和拟排入污水量，设计一期（2014年）处理规模为 1.5万 t/d，远期（2020年）

污水处理厂总规模为 3.5万 t/d。该工程 2009年 3 月由浙江省建筑设计研究院总体

设计，工程于 2009年 11月 16日动工，2012年 1月 13日完成交工验收后开始调试。

由于当时漩门工业城园区内许多企业尚未投产，废水来源不足，原玉环县环保局按

照一期工程处理规模的 50%对项目进行了阶段性验收（玉环验【2012】90号）。2015

年 10月委托编制完成了《玉环县污水处理有限公司玉环县漩门工业城污水预处理

中心建设项目环境影响补充报告》，项目现在处于正常运行阶段。漩门工业城污水

预处理中心处理工艺流程图如下图 4-1所示。

图 4-1 漩门工业城污水预处理中心处理工艺流程图

玉环市漩门工业城污水预处理中心 2020年 9月至 10月均值污染源自动监测数

据见表 4-17。



第 46 页

表 4-17 玉环市漩门工业城污水预处理中心自动监测数据

时间 pH
CODCr

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）
TN

（mg/L）
废水流量总量

（m3/d）
2020年 9月均值 6.88 59.6 17.01 2.19 22.89 2970
2020年 10月均值 7.15 64.98 19.15 3.1 24.63 4223

标准值 6~9 360 30 8 50 -

② 依托城市污水处理厂概况

玉环市污水处理有限公司座落于坎门炮台山，占地面积 90 余亩，是国债投资

为主的城市基础设施项目，经省计经委[1999]99号和[2001]87号文件批准立项，属

省重点工程。污水处理工程于 2001年 3月正式全面动工建设，2003年 8月份完成

交工验收并投入试运行，于 2006 年 9 月完成竣工验收进行正式投产。玉环市污水

处理有限公司处理能力为 6万吨/日、回用水深度处理能力为 2万吨/日，配套有城

关和坎门两镇建成区及玉坎河干流沿线截污输送干管 27 km和 10 km回用水输送干

管、6座污水输送泵站。

玉环市污水处理有限公司处理工艺采用 A2/O法（生物处理），二级处理至《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排放至东海；污水

回用深度处理工艺采用混凝—澄清—过滤—消毒工艺，通过回用干管回到玉坎河作

为景观、消防、市政园林用水及一般性生产性用水等；固废泥渣目前运至附近砖瓦

厂用于制砖焚烧；污水处理和截污输送系统全面采用自控与监视系统，通过以太网

及监控管理进行各类数据传送；运行系统均采用双回路式供电。为提高污水处理厂

出水水质，改善玉环水环境，玉环市污水处理有限公司实施提标改造工程，在原有

一级 B工艺流程基础上将厌氧池改扩为缺氧池，增加建设中间提升泵房、高效沉淀

池、反硝化深床滤池、1#及 2#加药间、应急粉末活性炭投加间及料仓、及超滤膜处

理车间等深度处理构筑物，及电气、自控、在线监测、除臭装置、绿化、厂区道路

等配套设施，处理后的尾水达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》“准Ⅳ类”标准。玉环市污水处理有限公司提标改造工程项目已于 2018 年 7

月通过竣工验收。

玉环市污水处理有限公司 2020 年 7~9月污染源自动监测数据见表 4-18。玉环

市污水处理有限公司污水处理工艺流程图见图 4-2。

表 4-18 玉环市污水处理有限公司自动监测数据

时间 pH CODCr NH3-N TP TN 废水流量总量



第 47 页

（mg/L）（mg/L）（mg/L） （mg/L） （m3/d）
2020年 7月均值 6.81 17.17 0.058 0.05 8.52 57668.4
2020年 8月均值 6.73 13.45 0.505 0.04 9.01 55517.2
2020年 9月均值 6.66 13.79 0.267 0.03 8.14 59028.2

标准值 6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） -

图 4-2 玉环市污水处理有限公司处理工艺流程图

③ 依托可行性分析

通过现场调查可知，项目所在地已配套建设有污水管网，并接入了玉环市漩门

工业城污水预处理中心。玉环市污水处理有限公司设计处理能力为 6万吨/天，平均

日处理量 57387 m3，本项目废水排放量为 3450.86 m3/a（14.3 m3/d），仅占其处理余

量的 0.5%。项目废水水质原始污染物浓度较低，经预处理后能确保废水纳管满足玉

环市污水处理有限公司纳管标准（CODCr≤400 mg/L、NH3-N≤35 mg/L）。

项目排放生活污水占玉环市污水处理有限公司处理能力比例较低，水质简单，

且在其纳污范围内，故本项目生活污水可纳入玉环市污水处理有限公司处理。另外，



第 48 页

玉环市污水处理有限公司处理工艺采用 A2O，属于成熟的废水处理工艺，能做到稳

定达标排放。

综上所述，本项目生活污水经化粪池预处理，生产废水经厂区内污水处理站预

处理后纳入玉环市漩门工业城污水预处理中心处理，最终纳入玉环市污水处理有限

公司处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准

（准地表水Ⅳ类），不直接排放，对环境影响较小，对接纳本项目污水的玉环市污

水处理有限公司处理能力及进水水质不会造成冲击。

3、噪声

（1）源强分析

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声、废气处理设风机噪声等，具体见表

4-19。

表 4-19 噪声污染源源强核算一览表

工序 噪声源
声源

类型

数量

（台）
位置

产生强度

（dB）

降噪措施
排放强度

（dB）

持续

时间

（h）降噪工艺
降噪效果

（dB）
炼胶 捏炼机 频发 1 1#车间 75~80 建筑隔声 20 55~60 24
炼胶 密炼机 频发 4 1#车间 75~80 建筑隔声 20 55~60 24
硫化 硫化机 频发 3 1、2#车间 75~80 建筑隔声 20 55~60 24
冲切 台压冲切机 频发 2 1#车间 70~80 建筑隔声 20 50~60 24
注塑 注塑机 频发 10 1#车间 70~80 建筑隔声 20 50~60 24
挤出 挤出机 频发 2 1#车间 70~80 建筑隔声 20 50~60 24
吹塑 滴斗机 频发 1 1#车间 70~80 建筑隔声 20 50~60 24
清洗 清洗机 频发 5 2#车间 65~80 建筑隔声 20 45~60 24
烘干 烘干机 频发 4 2#车间 70~80 建筑隔声 20 50~60 24
硅化 表面处理机 频发 1 2#车间 65~75 建筑隔声 20 45~55 24
组装 自动组装机 频发 5 2#车间 65~75 建筑隔声 20 45~55 24
包装 自动包装机 频发 3 2#车间 65~75 建筑隔声 20 45~55 24

公用工程 纯水系统 频发 1 2#车间 65~75 建筑隔声 20 45~55 24
公用工程 锅炉 频发 2 2#车间 75~85 建筑隔声 20 55~65 24

公用工程 空压机 频发 1 2#车间 80~85
隔声、消

声、减振
20 60~65 24

废气处理 风机 频发 2 屋顶 75~90
消声、减

振
10 65~80 24

（2）防治措施

① 高噪声设备均须采用防振基础，应增设隔振基础或铺垫减震垫等；车间设



第 49 页

置双层隔声窗或采用实体墙结构。

② 合理布局，高噪设备尽可能避免靠门窗处设置；高噪声设备设置隔声罩或

隔声间。

③ 风机安装整体隔声罩，进出口装橡胶软接头，设置减震垫，或在进风口安

装消声器；定期检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免和减

轻非正常运行产生的噪声污染。

（3）环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中附录 B.1工业噪声预

测计算模型预测，项目厂界噪声预测结果和评价见下表。

表 4-20 厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点位 预测时段 贡献值 标准值 达标情况

东厂界
昼间 52.1 65 达标

夜间 52.1 55 达标

南场界
昼间 53.2 65 达标

夜间 53.2 55 达标

西场界
昼间 51.8 65 达标

夜间 51.8 55 达标

北厂界
昼间 48.6 65 达标

夜间 48.6 55 达标

根据上表预测结果可知，采取降噪措施，再经过墙体隔声和距离衰减后，厂界

昼、夜间噪声预测值可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中

3类标准要求。因此，本项目噪声对周边环境基本无影响。

4、固体废物

（1）源强分析

本项目主要副产物为橡胶边角料、塑料边角料、集尘灰、废活性炭、废灯管、

污泥、一般废包装材料、废液压油、废包装桶、生活垃圾等。

橡胶边角料：橡胶塞半成品切边过程中会产生少量边角料，产生量约为 15.326

t/a。